
 

 

 

 

 
Sito web: www.provincia.cuneo.it  
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
Codice Fiscale – P.Iva 004478250044 
SETTORE TUTELA TERRITORIO   
UFFICIO AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI 
Corso Nizza, 21 - 12100 Cuneo 
Tel. 0171445372 fax 0171445582   
 

 
2011/08.02/150 
Rif. Pratica n. 150 
 
 

 
Parere SUAP per riesame con valenza di rinnovo Autorizzazione integrata ambientale Ditta 
S.T.R. Srl con sede legale in Alba e impianto in Sommariva Perno, Località Cascina del Mago - 
L.R. 44/00 - D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.: 
 
Attività IPPC: 
 
5.3. b “Il recupero, o una combinazione di recupero e smaltimento, di rifiuti non pericolosi, con 
una capacità superiore a 75 Mg al giorno, che comportano il ricorso al trattamento biologico e 
[...]
dei sistemi di sollevamento fognario) 1. 
Premesso che in tempo di pioggia, in particolari condizioni, lo scarico in fognatura del 
percolato pre-trattato viene impedito dal suddetto sistema di blocco - operativo in 
corrispondenza dell’immissione nelle condotte fognarie - sono state comunque acquisite le 
opportune dichiarazioni dei gestori delle reti fognarie attestanti il dimensionamento a norma 

                                                 
1 Nell’ambito dell’istruttoria finalizzata al rilascio dell’AIA, il gestore della suddetta stazione di sollevamento ha 

riferito l’effettiva entrata in funzione del sistema di blocco in varie situazioni: durante eventi piovosi, durante il 

periodo invernale per effetto del disgelo ed in caso di avaria del sistema di sollevamento. 

Protocollo Num. 2022/0046983 del 01/08/2022 12:17:11.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 31

degli ulteriori scolmatori di piena presenti lungo la rete fognaria adducente all’impianto 
terminale di trattamento, sito in Govone; 

 

- con la nota prot. n. 964 del 27/11/2009, STR S.r.l. ha chiesto di poter superare il limite 
idraulico di alimentazione dell’impianto di trattamento dei percolati e di scarico in fognatura - 
precedentemente individuato in 80 m3/g (cfr. punto 3 dell’allegato 1 dell’AIA succitata) - in 
relazione ai blocchi imposti allo scarico in fognatura, fermo restando il rispetto del carico 
organico imposto in ingresso. Attraverso l’acquisizione delle opportune dichiarazioni dei 
gestori delle reti fognarie, attestanti l’accettabilità delle portate massime di scarico 
provenienti dal sito della discarica, è stata verificata la compatibilità idraulica di tale richiesta 
di superamento della soglia di 80 m3/g. Pertanto, nell’ambito del provvedimento n. 230 del 
19/03/2013 (rinnovo dell’AIA), il limite massimo di portata avviata a trattamento è stato 
espresso in relazione ad un valore orario (max 12,5 m3/h) anziché in relazione ad un valore 
giornaliero, come stabilito in precedenza; 
 

- il gestore ha dovuto incrementare l’utilizzo di soluzioni carboniose per il riequilibrio dei 
nutrienti nella fase di denitrificazione dell’impianto, per effetto delle concentrazioni di azoto 
ammoniacale elevate ed in aumento, con particolare riferimento al percolato della discarica 
in esercizio. Conseguentemente, è stato incrementato l’utilizzo della nastropressa e, 
pertanto, è aumentato il consumo di acque di processo, utilizzate per il lavaggio delle tele 
del sistema di disidratazione dei fanghi; 
 

- con la comunicazione di variante non sostanziale di cui alla nota STR S.r.l. prot. 394 del 
24/02/2012, è stato chiesto l’aumento dei limiti in deroga, per lo scarico in fognatura 
dell’impianto di trattamento dei percolati, per i seguenti parametri: 

• Azoto nitrico: da 30 mg/l a 200 mg/l; 

• Cloruri: da 1200 mg/l a 2500 mg/l. 
In proposito, SISI s.r.l. ha giudicato ininfluenti sulla capacità depurativa dell’impianto gli 
eventuali nuovi limiti di emissione per i parametri “Azoto nitrico” e “Cloruri” ed ha, pertanto, 
espresso il proprio nulla-osta, conservato agli atti. 
Nell’ambito dell’istruttoria finalizzata al rinnovo dell’AIA, il gestore IPPC ha giustificato la 
richiesta delle suddette deroghe ai limiti di scarico in fognatura sulla base della qualità del 
percolato in ingresso all’impianto, che sta facendo registrare “concentrazioni di Cloruri e di 
Azoto ammoniacale con valori frequentemente superiori a quelli mediamente attesi, sulla 
scorta dei dati di progetto dell’impianto”. 

In riferimento al superamento di alcuni limiti imposti allo scarico di reflui la STR S.r.l. ha 
richiesto alcune modifiche non sostanziali all’autorizzazione vigente, di seguito specificate: 

 

- per il parametro “Azoto nitroso”, con nota prot. n. 1397 del 05/08/2014, è stata richiesta la 
modifica non sostanziale dell’autorizzazione per deroga del limite allo scarico, adducendo la 
necessità di operare con concentrazioni di refluo più elevate ed individuando un nuovo 
limite di concentrazione pari a 3 mg/l; il gestore del sistema idrico integrato (SISI S.r.l.), con 
nota prot. n. 2208 del 09/09/2014, ha trasmesso il nulla-osta per la deroga richiesta; 
 

- ha condotto indagini ed approfondimenti, in esito ai quali ha individuato interventi di 
manutenzione straordinaria ed accorgimenti gestionali: 

• convogliamento di tutte le acque madri della nastropressa, con potenziale carico 
inquinante concentrato, nella vasca di ossidazione n°1 dell’impianto; 

• incremento e miglioramento del ricircolo; 

• installazione di un’apparecchiatura (airjet) per la pre-aerazione del percolato in vasca di 
equalizzazione (al fine di diminuire la componente settica ed eliminare eventuali croste 
superficiali); 

• potenziamento dello spurgo dei fanghi di supero, eventualmente attraverso il ricorso ad 
impianti mobili; 

Protocollo Num. 2022/0046983 del 01/08/2022 12:17:11.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 32

• installazione, prima dell’immissione in fognatura, di un filtro a sabbia alimentato con 2 
pompe (portata di progetto di circa 120 mc/g), per evitare il trafilamento di fanghi nello 
scarico; 

• valutazione a frequenza settimanale del rapporto C/N nelle vasche dell’impianto di 
trattamento; 

• valutazione dello SVI e della concentrazione dei fanghi, con frequenza settimanale; 

• valutazioni quotidiane visive, anche della qualità dei fanghi con un cono Imhoff; 

• conferimento ad impianti esterni dei percolati a maggiore carico organico provenienti 
dall’impianto di Sommariva Bosco; 

 

- in merito ai disagi lamentati per i blocchi imposti dal sistema di telecontrollo della fognatura: 

• è stata realizzata un’ulteriore vasca, destinata all’accumulo temporaneo del refluo 
trattato, in caso di blocco dello scarico in fognatura, di capacità utile pari a circa 550 m3, 
in adiacenza all’impianto di trattamento medesimo. Tale soluzione consente di non 
interrompere l’attività di pre-trattamento del percolato per un periodo di tempo pari a 
circa 5-6 giorni; 

• in aggiunta a tale vasca, è stata sottoscritta apposita convenzione con SISI S.r.l. per il 
conferimento tramite autobotte, direttamente all’impianto consortile sito in Govone, di 
percolato pre-trattato e/o acque di prima pioggia, in caso di problematiche tali da 
impedire lo scarico in fognatura per periodi prolungati, qualora anche la capacità di 
accumulo della nuova vasca fosse saturata. 

 
In seguito agli approfondimenti ed agli accertamenti, anche analitici, effettuati, STR S.r.l. ha 
trasmesso una Relazione Tecnica datata 30/01/2015, denominata “Interventi di miglioria, 
manutenzione e gestione impianto”, nella quale vengono analizzati i processi ed il 
funzionamento dell’impianto e ne viene dichiarato il corretto dimensionamento. 
 

Modifiche non sostanziali all’AIA n. 3807 del 13/07/2015 
 
In seguito al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 3807 del 13/07/2015, il Gestore 
ha comunicato ulteriori modifiche all’impianto di pre-trattamento del percolato: 
a) con nota prot. n. 1378 del 21/03/2016, il SUAP competente ha trasmesso le modifiche 

denominate “Interventi di miglioria su linea trattamento dei fanghi”, consistenti in: 
- realizzazione di un locale dedicato ed installazione di n. 2 stazioni di preparazione del 

polielettrolita (a servizio del flottatore secondario e della nastropressa di disidratazione 
dei fanghi); 

- realizzazione, sulla copertura del locale suddetto, di una tramoggia di accumulo dei 
fanghi dotata di agitatore lento, per la preparazione dei fanghi alla successiva fase di 
pressatura; 

- installazione, in sostituzione dell’esistente, di un serbatoio di capacità pari a 25 mc per 
l’accumulo dei fanghi durante il fermo della nastropressa. 

A tale proposito, il Dipartimento provinciale dell’ARPA di Cuneo ha espresso il proprio nulla 
osta a quanto proposto precisando, nel contempo, che “il troppo pieno del serbatoio di 
accumulo dei fanghi dovrà recapitare l’eventuale esubero nella linea di trattamento”; 
 

b) con nota prot. n. 5348 del 17/12/2018, il SUAP competente ha trasmesso ulteriori modifiche 
concernenti il cassone di raccolta dei fanghi disidratati, a valle della nastropressa: al fine di 
diminuire le operazioni di svuotamento, il Gestore ha proposto: 
- ribassamento a piano terreno della platea di appoggio del cassone; 
- realizzazione, nella nuova platea, di un pozzetto centrale di captazione delle acque, da 

convogliare in apposita vasca a tenuta, attrezzata con pompa di rilancio nelle vasche di 
trattamento dell’impianto; 

Protocollo Num. 2022/0046983 del 01/08/2022 12:17:11.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 33

- sostituzione dell’esistente cassone di raccolta di volumetria pari a circa 12 mc, con uno 
di volumetria pari a circa 25 mc. 

c) Con nota prot. n. 2466 del 04/08/2021 S.T.R. s.r.l. ha inviato ad ARPA e Provincia una 
relazione a seguito delle risultanze analitiche fornite da ARPA per il campione di acque 
reflue in uscita dall’impianto di pretrattamento del percolato, nel punto di scarico, in pubblica 
fognatura. Il campione esaminato presentava infatti caratteristiche non conformi ai valori di 
concentrazione limite riportati nella Tabella 3 allegato 5 parte III D.Lgs. 152/06 per lo 
scarico in fognatura per il parametro Boro pertanto la ditta trasmetteva gli esiti del 
ricampionamento corredati da una relazione di analisi delle criticità intervenute, 
individuazione delle cause e delle soluzioni. Nella documentazione era presente anche la 
deroga di SISI s.r.l., gestore dell’impianto di Govone presso cui viene recapitato il refluo 
pretrattato. In tale nota, vista la potenzialità residua ed il buon funzionamento dell’impianto 
venivano autorizzate le seguenti deroghe: 

- Boro 15 mg/l 
- Alluminio 15 mg/l 
- Azoto Ammoniacale 150 mg/l  

Stato di fatto attuale 
 
Nell’ambito del procedimento di RIESAME dell’AIA, il Gestore ha rinunciato a conferire, presso 
l’impianto di trattamento del percolato ubicato all’interno dell’installazione IPPC sita in 
Sommariva Perno, il percolato prodotto presso la piattaforma di Sommariva Bosco. 
Di conseguenza, allo stato attuale ed ai fini della nuova autorizzazione, l’impianto risulta 
alimentato con: 
- il percolato derivante dalla discarica in esercizio, per rifiuti non pericolosi, dall’adiacente 

discarica di 1a categoria, esaurita nel 2002 e dall’impianto di compostaggio; 
- le acque di lavaggio degli automezzi; 
- le acque di prima pioggia provenienti dall’area della discarica e dall’area dell’impianto di 

compostaggio. 
 
Il percolato confluisce all’impianto di trattamento tramite tubazione, senza soluzione di 
continuità, ossia attraverso un sistema stabile di collettamento.  
 
Si riportano, a consuntivo, i dati tecnici principali dell’impianto di trattamento, in esito all’insieme 
di tutte modifiche comunicate ed alle relative istruttorie sviluppate. 
 
Il volume trattato dall’impianto è di circa 24.000-25.000 mc/anno, con una portata media pari a 
circa 80 mc/giorno. 
 
Il trattamento del refluo avviene tramite processi biologici di rimozione delle sostanze 
organiche presenti e tramite una finitura chimico-fisica finale. 
Le fasi del processo sono sintetizzabili come segue: 

Linea acque Linea fanghi 

− equalizzazione (con pre-aerazione) 

− pre-denitrificazione 

− nitrificazione ed ossidazione 

− post-denitrificazione (gestibile con cicli alternati ad 
ossidazione) 

− separazione fanghi con flottatore (c.d. “Flottatore 
primario”) 

− trattamento chimico-fisico del chiarificato primario (c.d. 
“Flottatore secondario”) 

− spurgo dei fanghi (sia del chimico-fisico che del 

− ispessimento dinamico 

− accumulo fanghi da disidratare 
in serbatoio da 25 mc 
(adiacente al locale ospitante 
le stazioni di preparazione del 
polielettrolita) 

− disidratazione con 
nastropressa (acque madri 
convogliate in linea acque, in 
vasca di ossidazione) 

Protocollo Num. 2022/0046983 del 01/08/2022 12:17:11.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 34

biologico) 

− filtrazione a sabbia 

− vasca per l’eventuale accumulo temporaneo del refluo 
trattato, in caso di blocco dello scarico in fognatura 

− rilancio in fognatura 

− accumulo fanghi disidratati in 
cassone da 25 mc, su platea 
provvista di pozzetto di 
captazione delle acque con 
rilancio al trattamento 

 
L’impianto è costituito dalle seguenti strutture, realizzate in c.a.: 

− Vasca di equalizzazione = 240 mc netti 

− Vasca di pre denitrificazione = 350 mc netti 

− Vasca di nitrificazione ed ossidazione = 625 mc netti 

− Vasca di post denitrificazione (eventuale ossidazione) = 625 mc netti 

− Vasca di accumulo refluo trattato = 550 mc utili 

− Vasca di rilancio in fognatura. 
Le vasche di ossidazione sono dotate di sistema di diffusione dell’aria a dischi diffusori con 
apposite membrane, disposti sul fondo vasca, che consentono la distribuzione di bolle fini per 
l’intero volume. 
Le vasche di denitrificazione sono dotate di appositi miscelatori sommersi per una omogenea 
distribuzione dei fanghi in sospensione. 
La sezione di ultrafiltrazione è stata definitivamente rimossa. 
Il flottatore primario è composto di un’apposita vasca in vetroresina del volume di circa 6 mc, ed 
è dimensionato per ottenere una portata di acqua chiarificata di 10 mc/h. 
 
I fanghi disidratati sono destinati all’adiacente impianto di compostaggio. 
 
L’esercizio dell’impianto richiede l’impiego di reagenti (coagulanti, flocculanti, polielettroliti, 
ecc.). 
 
I sistemi di regolazione e controllo sono costituiti da: 

− regolazione della portata di scarico nella vasca di rilancio con apposito contatore 
istantaneo; 

− regolazione della portata di afflusso al flottatore secondario con contatore istantaneo ed 
elettronico, con allarme/blocco del comparto in caso di intasamento accidentale tubazione; 

− sensori ed allarmi di livello a protezione di eventi di traboccamento del flottatore secondario; 

− regolazione della portata di afflusso al flottatore primario con contatore istantaneo ed 
elettronico, con allarme/blocco del comparto in caso di intasamento accidentale tubazione; 

− sensori ed allarmi di livello a protezione di eventi di traboccamento delle vasche di 
equalizzazione, ossidazione, denitrificazione, scarico, accumulo ed ispessimento fanghi. Gli 
stessi sensori consentono l’attivazione automatica delle pompe di trasferimento dei reflui; 

− valvola meccanica a galleggiante a protezione ulteriore di anti traboccamento della vasca di 
equalizzazione; 

− sensori ed allarmi di livello di fondo serbatoio reagenti (solfato di alluminio e polielettroliti) 
con relativo blocco impianto; 

− sensori di livello per comando e protezione pompe. 
 
Sono presenti sistemi di misura istantanea e cumulativa dei seguenti flussi: 

− scarico nella rete fognaria; 

− travaso da equalizzazione a trattamento; 

− travaso da ogni singola vasca di accumulo dei percolati (discarica in esercizio – discarica in 
post esercizio – acque prima pioggia e percolati compostaggio) alla vasca di 
equalizzazione; 

− acque di processo. 
 
Sono altresì presenti i seguenti sistemi di misura: 

Protocollo Num. 2022/0046983 del 01/08/2022 12:17:11.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 35

Vasca Sistemi di misura 

Equalizzazione Temperatura, pH e Conducibilità 
Ossidazione Misuratore dell’ossigeno disciolto per la regolazione della portata d’aria 

 
Le acque di processo (derivanti da operazioni di lavaggio) sono immesse nello scarico, previa 
sgrigliatura fine (0,5 mm). 
 
 

Prescrizioni specifiche per l’impianto di trattamento delle acque 
reflue industriali  
 

89. deve essere assicurato l’invio all’impianto di trattamento del percolato proveniente dalla 
discarica al fine di minimizzare il battente in vasca rifiuti; 

90. deve esser garantita l’efficienza degli strumenti per la misurazione e registrazione della 
portata e del volume dei reflui trattati. In particolare: 

• sulle tre linee di afflusso alla vasca di equalizzazione (discarica in gestione, 
discarica in post-gestione, impianto di compostaggio); 

• sull’alimentazione dalla vasca di equalizzazione al trattamento biologico;   

• sulla mandata dello scarico inviato in fognatura; 

91. deve essere presente un registro di conduzione impianto, sul quale devono essere 
regolarmente annotati i periodi d’interruzione dello scarico, determinati dal sistema di blocco 
delle immissioni in fognatura, con indicazione della causa della sospensione dello scarico 
stesso (particolari eventi meteorici, richieste puntuali del gestore della fognatura, ecc.); 

92. i condotti di fognatura per l’allontanamento dei reflui devono essere di materiale idoneo al 
trasporto ed alle caratteristiche chimico-fisiche dei liquidi di cui trattasi; 

93. lo stoccaggio dei reflui deve avvenire in modo tale da preservare i contenitori dall’azione 
degli agenti atmosferici e da impedire che eventuali perdite possano defluire in corpi 
recettori superficiali e/o profondi (in particolare sul terreno, in pozzi idropotabili, pozzi 
perdenti, caditoie a servizio della rete di raccolta acque meteoriche);  

94. il troppo pieno del serbatoio di accumulo dei fanghi da disidratare dovrà recapitare 
l’eventuale esubero nella linea di trattamento; 

95. l’area dell’impianto disidratazione dei fanghi deve essere conformata in modo tale da 
contenere il riversamento della totalità dei rifiuti liquidi contenuti nello stesso; 

96. deve essere evitata la formazione di aerosol al fine di diminuire l’emanazione di odori 
sgradevoli; 

97. per il processo di trattamento biologico, devono essere garantite, all’interno delle vasche di 
ossidazione, condizioni ambientali di pH, temperatura, ossigenazione e carico adeguate. 
Per monitorare l’efficienza del trattamento devono essere presenti sistemi di controllo in 
continuo dei seguenti parametri: pH, temperatura, ossigeno disciolto. Le analisi minime da 
condurre e le frequenze dei monitoraggi sono quelle richiamate nell’Allegato 2;  

98. deve essere istallato un sistema di allarme collegato al software di gestione dell’impianto di 
trattamento per consentire l’intervento del personale reperibile in caso di emergenza;  

Protocollo Num. 2022/0046983 del 01/08/2022 12:17:11.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da LUCIANO FANTINO ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 36

99. deve essere prevista l’installazione di un gruppo elettrogeno in grado di supplire alle 
principali esigenze energetiche dell’impianto in caso di interruzione dell’erogazione della 
corrente elettrica, con particolare riguardo alle fasi di controllo del processo e di raccolta e 
trattamento degli effluenti; 

100. deve essere comunicato tempestivamente alla Provincia ed all’A.R.P.A. – Dipartimento 
Provinciale di Cuneo - l’eventuale blocco parziale o totale dell’impianto; 

 

Scarico acque reflue domestiche in corpo idrico superficiale 
 
Nell’ambito dell’istruttoria finalizzata al rilascio del provvedimento n. 230 del 19/03/2013 
(rinnovo dell’AIA per la discarica in esercizio e l’impianto di trattamento del percolato), STR 
s.r.l. aveva già chiesto l’inclusione nell’AIA dell’autorizzazione allo scarico delle acque reflue 
domestiche dell’adiacente impianto di compostaggio (acque reflue provenienti da servizi 
igienici, spogliatoi ed abitazione del custode), con recapito terminale in corpo idrico superficiale 
- Lago del Mago (scarico già oggetto dell’autorizzazione di cui alla Determinazione del 